



MUNICÍPIO DE LAGOA DO MATO - MA

# DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO MUNICIPAL

LAGOA DO MATO – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 348, SEGUNDA – FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020 PAG 01/14

## SUMÁRIO

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:

Paginas \_\_\_\_\_ 01/01

## PORTARIA:

Paginas \_\_\_\_\_ 01/01

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Paginas \_\_\_\_\_ 01/14

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.** DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020. Processo Administrativo nº 020/2020CPL/PMLM. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde do município de Lagoa do Mato – Maranhão – CNPJ: nº 11.304.970/0001-05. CONTRATADA: DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.516.958/0001-41, Inscrição Estadual nº 19.461.535-9, Localizada na Avenida Odilon Araújo, 645, Bairro Piçarra, Cep: 64.017-280, Teresina, PI. OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de Dispositivo de Teste Rápido COVID-19 IgG/IgM, para auxílio no diagnóstico da doença por infecção por coronavírus (COVID-19), objetivando a detecção rápida e qualitativa dos anticorpos IgG/IgM. VALOR DO CONTRATO: R\$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais). EMBASAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei 13.979 de 06 de fevereiro de 2020 / Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993. HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 29/05/2020. RATIFICAÇÃO: 29/05/2020. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2020. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 de dezembro de 2020. Assinaram: Pela Contratante: Alexandre Guimarães Duarte, portador do RG nº 1.463.839 SSP/PI e CPF nº 685.864.003-78 – Prefeito Municipal de Lagoa do Mato - MA. Pela Contratada: Luciano Teixeira Soares, portador do RG. 995.028 – SSP/PI e CPF: 395.079.553-72 – Representante Legal. – Representante Legal.

**PORTARIA Nº 020/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020.** A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO MATO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. HOMOLOGAR o Parecer CME/CP nº 01/2020, do Conselho Municipal de Educação - CME, o qual aprovou orientações com vistas à reorganização do calendário escolar e à possibilidade de cômputo de atividades não presenciais, para fins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da pandemia do novo coronavírus - Covid-19. Art. 2º. A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO MATO –MA. ALDAIRES ALVES GUIMARÃES LOPES - Secretária Municipal de Educação.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020. PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 006/2020-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2020/CPL/PMLM.** Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: Contratação de Empresa através do Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Materiais e Serviços Hidráulicos para Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água do Município de Lagoa do Mato, conforme especificações contidas no Termo de Referência. Aos 15 dias do mês de junho do ano de 2020, as partes a seguir elencadas, com integral observância das normas pertinentes e respectivas atualizações, das condições estabelecidas pelo Instrumento Convocatório do e seus anexos, FIRMAM A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS-ARP, conforme condições, especificações e PREÇOS REGISTRADOS da(s) respectiva(s) proposta(s) apresentada(s), classificada(s), aceita(s)/negociada(s) no certame do Pregão (Presencial) nº 006/2020-SRP realizado em 29 de maio de 2020, conforme as cláusulas e condições conforme segue: ÓRGÃO GERENCIADOR:

Secretaria Municipal de Administração e Finanças:

Localizada na Rua Sucupira do Riachão, s/nº - Centro – Lagoa do Mato - MA. Servidor responsável: Wando Marcos Duarte Ribeiro, portador do CPF: 771.098.483-53. Cargo: Secretário Municipal de Administração e Finanças. ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

Secretaria Municipal de Infraestrutura:

Localizada na Rua Sucupira do Riachão, s/nº - Centro – Lagoa do Mato - MA. Servidor responsável: Josafá Dias Lima, portador do CPF: 017.203.083-81. Cargo: Secretário Municipal de Infraestrutura.

DETENTORAS/FORNECEDORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

01 - AGUALIMPA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.714.992/0001-03, Inscrição Estadual nº 19.400.961-0, Localizada na Av. JOÃO XXIII, 1151, Bairro Jockey Club, Teresina – PI - CEP: 64.049-010, neste ato representada pelo seu Administrador Sr. Felipe Américo

Lima Ferro, portador do RG. 2.045.961 – SSP/PI e CPF: 656.627.683-15; 02 - J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 69.603.637/0001-79, Inscrição Estadual nº 19.469.712-6, Localizada na Av. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, 253, Bairro Jockey Club, Teresina – PI – CEP: 64.048-180, neste ato representada pelo seu Administrador Sr. Jânio Cunha do Val, portador do RG. 376.417 – SSP/PI e CPF: 182.804.123-87.

#### DO FUNDAMENTO LEGAL

A presente Ata de Registro de Preços decorre de Adjudicação do Pregão (Presencial) nº 006/2020-SRP e Ato de Ratificação do Órgão Gerenciador, conforme Termo de Homologação de 12 de junho de 2020, tudo constante no Processo Administrativo Nº 013/2020/CPL/PMLM, do qual passa a fazer parte integrante esta Ata de Registro de Preços com força de Instrumento Contratual, pelas condições estabelecidas no Instrumento Convocatório do referido Pregão, com base no disposto na Lei Federal nº 10.520/2002; Decreto Federal nº 3.555/00, de 08 de agosto de 2000; do Decreto Federal nº 7.892/13, de 23 de janeiro de 2013; da Lei Complementar nº 123/06, de 14 de dezembro de 2006; Lei Complementar nº 147/14, de 07 de agosto de 2014; Decreto Federal nº 8.538/15, de 06 de outubro de 2015; do Decreto Municipal nº 124/17, de 10 de janeiro de 2017 e, subsidiariamente, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho 1993, demais normas pertinentes e respectivas atualizações.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DAS DEFINIÇÕES IMPORTANTES.

1.1. Constitui objeto desta Licitação o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de Materiais e Serviços Hidráulicos para Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água do Município de Lagoa do Mato, conforme especificações contidas no Termo de Referência.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DA SUA VIGÊNCIA E DA SUA PUBLICIDADE.

2.1. A Ata de Registro de Preços – ARP é documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e propostas apresentadas. 2.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ARP, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme dispõe o Art. 12, § 1º do Decreto Federal nº 7.892/2013. 2.3. A existência de preços registrados na ARP não obriga a Administração a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação específica para a aquisição dos produtos pretendidos, sendo assegurada preferência da contratação ao contratado registrado em igualdade de condições. 2.4. O Edital e seus Anexos, bem como a(s) proposta(s) do(s) licitante(s) vencedor(es) e o certame, farão parte integrante desta ARP, independente de transcrição. 2.5. Da assinatura desta ARP. 2.5.1. Após a homologação do resultado do Pregão (Presencial) nº 006/2020-SRP, a(s) licitante(s) vencedora(s) do certame será (ão) convocada(s) para assinar a ARP por e-mail, por ofício ou ato administrativo do órgão competente, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento da convocação. 2.5.2. O prazo previsto no item anterior poderá ser prorrogado uma vez, desde que solicitado por escrito, antes do término do prazo previsto, e com exposição de motivo justo que poderá ou não ser aceito pelo Órgão competente. 2.5.3. A Licitante que convocada para assinar a Ata de Registro de Preço deixar de fazê-lo no prazo fixado ou havendo recusa em fazê-lo, dela será excluída, podendo a Administração aplicar as penalidades cabíveis. 2.5.4. A Ata de Registro de Preços será assinada por representante legal, diretor, ou sócio da empresa, com apresentação, conforme o caso e respectivamente, de procuração, carta de credenciamento ou contrato social, acompanhados de documento de identidade com foto. 2.5.5. Estando esta ARP devidamente assinada e tendo sido cumpridos os requisitos quanto a sua publicidade, considera-se firmado o compromisso da execução do objeto nas condições aqui estabelecidas. 2.6. Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços e da sua Publicidade 2.6.1. A Ata de Registro de Preços a ser firmada terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data da publicação de seu extrato. Sendo permitida sua prorrogação na conformidade do Art. 12 do Decreto Federal nº 7.892/2013 e inciso III do § 3º do Art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93. 2.6.2. A Ata de Registro de Preços será publicada no Diário Oficial do Município de Lagoa do Mato, após assinada e homologada, sendo disponibilizada no site oficial da Prefeitura Municipal de Lagoa do Mato <http://www.lagoadomato.ma.gov.br/> durante sua vigência.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO COM O(S) FORNECEDOR (ES) REGISTRADO(S).

3.1. Após a assinatura desta ARP tendo sido cumprida a publicidade do registro nela contido, a contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo Órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o Art. 62 da Lei Federal nº 8.666/93. 3.2. No caso de ser firmado Instrumento Contratual, Autoridade competente convocará a adjudicatária para assinatura do contrato ou retirada do instrumento equivalente, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis do ato convocatório, devendo observar e cumprir as exigências contidas no Edital e seus anexos, ressaltando-se em especial as exigências deste capítulo. 3.2.1. O(s) contrato(s) decorrente(s) do Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços. 3.2.2. O(s) contrato(s) a ser firmado(s) em decorrência desta ARP oriunda desta licitação poderá ser rescindido a qualquer tempo independente de notificações ou interpeleções judiciais ou extrajudiciais, com base nos motivos previstos nos Arts. 77 e 78, na forma do art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93.

#### CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA DE AQUISIÇÃO, DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO, E RECEBIMENTO E DA GARANTIA DO OBJETO

4.1 Da forma de aquisição do objeto 4.1.1 Os objetos serão solicitados conforme a necessidade do Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, após a assinatura e publicação da Ata de Registro de Preços, através de requisição/solicitação ou apresentação de nota de empenho, devidamente assinada, com a identificação do respectivo servidor público municipal competente, indicado pelo Gestor da Pasta. 4.1.2 Os estimativos relacionados no Termo de Referência não gera qualquer tipo de obrigação ao Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, podendo o Município promover a aquisição de acordo com suas necessidades, obedecendo à legislação pertinente. 4.2 Do prazo para entrega do objeto. 4.2.1 Os objetos que forem solicitados deverão ser entregues no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, no endereço indicado pelo Órgão Solicitante. 4.3 Do local de entrega do Objeto do Órgão Gerenciador 4.3.1 Os objetos deverão ser executados/entregues na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Localizada na Praça da 10 de Novembro, s/nº – Centro – Lagoa do Mato, MA, entre 8h00 as 13h00, devendo ser obedecidas a forma e condições estipuladas no Termo. 4.3.1.2 Fica designado o Servidor Wando Marcos Duarte Ribeiro, portador do CPF: 771.098.483-53. Cargo: Secretário Municipal de Administração e Finanças responsável pelo recebimento do objeto, acompanhamento e fiscalização da ARP, bem como pelo atesto da nota fiscal, para recebimento e para atesto das notas fiscais o referido servidor poderá indicar um auxiliar, observando-se no que couber as obrigações atribuídas ao Órgão Gerenciador, bem como as disposições do Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e as contidas no Decreto Federal nº 7.892/2013. 4.3.2 Os objetos solicitados pelos Órgãos Participantes deverão ser executados/entregues em dia e horário de expediente dos mesmos, ou se for o caso, conforme convencionado pelas partes, nos locais e com o acompanhamento dos respectivos servidores a seguir indicados, os quais ficam responsáveis pelo recebimento e

fiscalização dos bens, como pelo atesto às respectivas notas fiscais, (conforme o caso), devendo ser obedecidas à forma e condições estipuladas neste Termo. 4.4 Do local de entrega e da Fiscalização dos Órgãos Participantes

#### 4.4.1 - Secretaria Municipal de Infraestrutura

Localizada na Rua Sucupira do Riachão, s/nº - Centro - Lagoa do Mato - MA. Servidor responsável: Josafá Dias Lima, portador do CPF: 017.203.083-81. Cargo: Secretário Municipal de Infraestrutura. 4.5 Das condições de recebimento dos Materiais: 4.5.1. Os materiais deverão ser entregues de acordo com o Termo de Referência, pela licitante vencedora, que responsabilizar-se-á, às suas expensas, pelo transporte dos materiais e deverá entregá-los/descarregá-los, conforme convencionado acerca a horários e no local indicado pelo respectivo órgão solicitante, sem nenhum custo oneroso para administração em relação à entrega dos mesmos. 4.5.2. Ao Órgão Requisitante, reserva-se o direito de não receber o objeto com atraso ou em desacordo com as especificações e condições constantes deste instrumento, podendo aplicar as penalidades e sanções previstas, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93. 4.5.3. O objeto do Termo de Referência será dado como recebido de acordo com o Inciso II do Art. 73 da Lei Federal nº 8.666/93 sendo: a) Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes no Termo, Edital e da proposta apresentada, acompanhada da devida Nota Fiscal, devendo neste momento ser realizada conferência inicial por responsável e se identificada conformidade com as especificações técnicas, o canhoto da Nota Fiscal é assinado; b) Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes no Termo, Edital, seus anexos e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório realizada pelo servidor competente designado pelo Órgão Gerenciador. 4.5.4. O Órgão Requisitante rejeitará os fornecimentos dos produtos que estiverem em desacordo com o Termo de Referência. Se, mesmo após o recebimento definitivo, constatar-se que os produtos estão em desacordo com o especificado, com defeito ou incompleto, os responsáveis da contratante notificarão a empresa fornecedora para que a mesma providencie a correção necessária dentro dos prazos de recebimento. 4.5.5. Constatadas irregularidades no objeto entregue, o Órgão Gerenciador/Requisitante poderá: 4.5.5.1. Se disser respeito à especificação e/ou qualidade do produto fornecido, rejeitá-lo, determinando sua substituição, sem prejuízo das penalidades cabíveis; 4.5.5.2. Exigir, na hipótese de substituição, que a Fornecedorora o faça em conformidade com a indicação do Órgão/Secretaria requisitante máximo de 3 (três) dias úteis, a contar da data de devolução e notificação por escrito, mantidos os preços registrados. 4.5.6. Independentemente da aceitação, o fornecedor garantirá a qualidade dos materiais fornecidos, obrigando-se a repor imediatamente os materiais que apresentarem defeito, falhas, avarias irregularidades ou for entregue em desacordo ao apresentado na proposta e exigido no Termo de Referência. 4.5.7. Quaisquer exigências da Fiscalização, inerentes ao fornecimento do objeto, deverão ser prontamente atendidas pela Fornecedorora sem ônus para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes. 4.5.8. O não fornecimento do objeto será motivo de aplicação das penalidades previstas no Termo de Referência e Edital, e ainda conforme rege a Lei Federal nº 8.666/93. 4.5.9. A licitante vencedora, sujeitar-se-á a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte do órgão gestor, encarregada de acompanhar a entrega dos materiais, prestando esclarecimento solicitados atendendo as reclamações formuladas, inclusive todas as entregas que deverão ser acompanhadas por um encarregado. 4.5.10. Todo e qualquer ônus decorrente à confecção dos objetos licitados, inclusive eventuais seguros e frete, será de inteira responsabilidade da Fornecedorora/Detentora. 4.5.11. Não serão aceitas justificativas para o não cumprimento na íntegra da produção do material por desconhecimento de especificações, e/ou divergências das mesmas, devendo o proponente elucidar todas as possíveis dúvidas antes da confecção dos materiais. 4.5.12. O proponente vencedor quando da elaboração do material "piloto/demonstração" deverá remetê-lo ao Órgão Solicitante, (e-mail) para que haja aprovação por escrito do mesmo, antes da impressão total. 4.6. Da Garantia: 4.6.1 A Fornecedorora/Detentora deverá oferecer para o objeto fornecido a garantia de no mínimo 60 (sessenta) dias, contados a partir da data do aceite definitivo do objeto. 10.2. Durante o prazo de garantia, qualquer defeito apresentado será levado a conhecimento da Fornecedorora/Detentora, que deverá tomar as decisões cabíveis, a contar da notificação, sob pena de aplicação de penalidade de inexecução parcial do contrato.

#### CLÁUSULA QUINTA - DAS ESPECIFICAÇÕES, DOS QUANTITATIVOS TOTAIS ESTIMADOS, DOS PREÇOS REGISTRADOS E DA(S) RESPECTIVA(S) FORNECEDORA(S)

5.1 As quantidades constantes do Termo de Referência são estimativas de consumo, não obrigando ao Órgão Gerenciador e os Órgãos Participantes a aquisição de sua totalidade.

#### LOTE 01 - MATERIAIS HIDRÁULICOS

LOTE 001 - MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO MATO - MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	DETENTORA FORNECEDORA	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abraçadeira p/bomba subm. 1.1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	30	Águalimpa	R\$ 58,00	1.740,00
2	Adaptador sold. LF 50mm x 1.1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	30	Coorplastik	R\$ 2,26	67,80
3	Adesivo bisnaga 75gr	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	200	Politubos	R\$ 3,25	650,00
4	Bombeador 4BPS8-19	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 1.165,80	6.994,80
5	Bombeador 4PBS5-18	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 819,54	4.917,24
6	Bombeador 4PBS3f-10	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 560,25	3.361,50
7	Bombeador 4PBS3f-17	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 742,98	4.457,88

8	Bombeador 4PBS3f-15	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 692,52	4.155,12
9	Bombeador 4PBS5f-12	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	8	Ebara	R\$ 667,29	5.338,32
10	Bombeador 4PBS5f-19	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 849,99	5.099,94
11	Bombeador 4PBS5f-14	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Ebara	R\$ 717,75	7.177,50
12	Bombeador 4PBS5f-21	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Ebara	R\$ 943,08	9.430,80
13	Bombeador 4PBS5f-26	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	8	Ebara	R\$ 1.082,28	8.658,24
14	Box Control OP4 1.5 220v	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Ebara	R\$ 277,00	2.770,00
15	Box Control OP4 1.0 220v	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Ebara	R\$ 268,00	2.680,00
16	Box Control 230 1.5 220v	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Leão	R\$ 166,00	1.660,00
17	Cabo de aço galv. Revest. 6,4mm <sup>2</sup>	MT	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	500	Vonder	R\$ 9,12	4.560,00
18	Cabo de aço galv. Revest. 2,5mm <sup>2</sup>	MT	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	500	Vonder	R\$ 4,10	2.050,00
19	Cabo forenax 2 x 1,5mm <sup>2</sup>	MT	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	500	Copperline	R\$ 3,42	1.710,00
20	Cabo forenax 3 x 10,0mm <sup>2</sup>	MT	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	500	Copperline	R\$ 29,64	14.820,00
21	Cabo forenax 3 x 4,0mm <sup>2</sup>	MT	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	1.200	Copperline	R\$ 9,01	10.812,00
22	Cabo forenax 3 x 6,0mm <sup>2</sup>	MT	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	800	Copperline	R\$ 12,97	10.376,00
23	Caixa de polietileno cap. 5.000L	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Fortlev	R\$ 2.201,00	22.010,00
24	Caixa de polietileno cap. 10.000L	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Fortlev	R\$ 4.121,00	41.210,00
25	Caixa de polietileno cap. 15.000L	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Fortlev	R\$ 8.057,00	80.570,00
26	Caixa de polietileno cap. 20.000L	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Bakof	R\$ 9.200,00	92.000,00
27	Capacitor Eletr. 108-130mfd 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Lorenzetti	R\$ 65,00	650,00
28	Capacitor Eletr. 270-324mfd 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Lorenzetti	R\$ 65,00	650,00
29	Capacitor permanente 25uf 440V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Lorenzetti	R\$ 50,00	500,00
30	Capacitor permanente 50uf 440V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Lorenzetti	R\$ 61,11	611,10

31	Clips p/cabo de aço 3/16x 4,8"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	25	Vonder	R\$ 7,26	181,50
32	Curva 90° Irr Dn 50mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	25	Coorplastik	R\$ 8,40	210,00
33	Curva 90° Sold.Dn 50mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	25	Coorplastik	R\$ 12,31	307,75
34	Curva FG M/G 1.1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	25	Tupy	R\$ 57,64	1.441,00
35	Dosador Genco modelo T02	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	25	Genco	R\$ 468,00	11.700,00
36	Filtro Geom.Nerv. STD DN 154x4x0,75mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	25	Emar	R\$ 410,00	10.250,00
37	Fita alta fusão 19mm x 10m	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	50	3M	R\$ 26,80	1.340,00
38	Fita isolante 19mm x 10m	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	50	3M	R\$ 3,56	178,00
39	Flange p/cx. Água sold. 50mm x 1.1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	50	Krona	R\$ 16,90	845,00
40	Hypocal tablete 200gr p/consumo humano	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	800	Arch Quim.	R\$ 6,60	5.280,00
41	Joelho PVC sold. 90° 50mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	60	Coorplastik	R\$ 5,50	330,00
42	Luva simples FG 1.1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	200	Tupy	R\$ 15,33	3.066,00
43	Luva pvc sold. LR 50mm x 1.1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	80	Krona	R\$ 15,16	1.212,80
44	Luva pvc sold. União 50mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	80	Coorplastik	R\$ 26,00	2.080,00
45	Luva de união FG 1.1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	60	Tupy	R\$ 45,85	2.751,00
46	Mangueira de polietileno 3/4" x 1,5mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	2.000	Icopal	R\$ 1,44	2.880,00
47	Mangueira de polietileno 1" x 2,0mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	1.500	Icopal	R\$ 2,30	3.450,00
48	Mangueira para sucção KM 3"	MT	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	15	Kanaflex	R\$ 43,26	648,90
49	Motor M4P2 1,5cv Monof. 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Ebara	R\$ 2.261,00	22.610,00
50	Motor M4P2 2,0cv monof. 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	8	Ebara	R\$ 2.261,00	18.088,00
51	Motor M4P2 3,0cv trif. 380V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	8	Ebara	R\$ 2.494,00	19.952,00
52	Motor M4P7 4,0cv Monof. 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 3.241,00	19.446,00
53	Motor M4P7 4,0cv Monof. 440V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	7	Ebara	R\$ 3.241,00	22.687,00

54	Motor OP4 1,0cv Monof. 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Ebara	R\$ 743,00	7.430,00
55	Motor OP4 1,5cv Monof. 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	10	Ebara	R\$ 874,00	8.740,00
56	Motor M4P7 5,5cv tri. 380V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	7	Ebara	R\$ 3.667,00	25.669,00
57	Motor M4P2 3,0cv Monof. 440V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	7	Ebara	R\$ 2.573,00	18.011,00
58	Niple duplo FG 1.1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	80	Tupy	R\$ 13,10	1.048,00
59	Niple simples fofo 3"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	4	Fogal	R\$ 22,30	89,20
60	Quadro Com. BMS 1,5cv 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 448,80	2.692,80
61	Quadro Com. BMS 3,0cv 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 507,30	3.043,80
62	Quadro Com. BPM 3,0cv 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 916,75	5.500,50
63	Quadro Com. BPM 4,0cv 220V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 978,50	5.871,00
64	Quadro Com. BPM 4,0cv 440V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 1.107,70	6.646,20
65	Quadro Com. BPM 5,0cv 440V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Ebara	R\$ 1.107,70	6.646,20
66	Chave ECO 4,0/5,0cv 380v TR 8/12,5A	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Tron	R\$ 493,20	2.959,20
67	Chave ECO 2,0cv 380v TR 4/6,3A	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Tron	R\$ 467,00	2.802,00
68	Chave ECO 3,0cv 380v TR 6,3/10A	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	6	Tron	R\$ 488,20	2.929,20
69	Registro de esfera PVC sold. 50mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	50	Viqua	R\$ 23,00	1.150,00
70	Registro de esfera PVC sold. IRR 50mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	60	Viqua	R\$ 16,50	990,00
71	Registro de gaveta 1.1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	60	Docol	R\$ 65,12	3.907,20
72	Relé de tempo de 0-15seg	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	60	Tron	R\$ 88,20	5.292,00
73	Relé Falta de fase 380V	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	60	Tron	R\$ 110,25	6.615,00
74	Rev.Geom.Nerv. STD Dn-150x4,0m	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	50	Emar	R\$ 298,00	14.900,00
75	Sensor control de nível 15A	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	20	Anauger	R\$ 35,00	700,00
76	Tampa para poço artesiano 6x1.1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	20	Águalimpa	R\$ 33,00	660,00

77	Tee pvc sold. 50mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	90	Coorplastik	R\$ 9,80	882,00
78	Tubo agropecuário PB 32mm x 6,0m	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	600	Coorplastik	R\$ 16,40	9.840,00
79	Tubo edutor Dn 40 1.1/2" 4,0m	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	600	Emar	R\$ 52,00	31.200,00
80	Tubo IRR PN40 LF PB Dn-50mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	800	Coorplastik	R\$ 21,75	17.400,00
81	Tubo IRR PN80 LF PB Dn-75mm	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	500	Coorplastik	R\$ 65,75	32.875,00
82	Tubo PVC sold. CL. 15 Dn 25mm x 6,0m	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	700	Coorplastik	R\$ 16,20	11.340,00
83	Tubo PVC sold. CL. 15 Dn 20mm x 6,0m	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	700	Coorplastik	R\$ 11,09	7.763,00
84	Tubo PVC sold. CL. 15 Dn 50mm x 6,0m	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	500	Coorplastik	R\$ 61,90	30.950,00
85	Válvula de ret. Horiz. 1,1/2"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	30	Docol	R\$ 168,00	5.040,00
86	Válvula de pé fofo 3"	UND	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	1	Fogal	R\$ 84,98	84,98
87	Cabo Multi-plexado 3x25mm	MT	ÁGUALIMPA LTDA. CNPJ: 06.714.992/0001-03	1.000	Swan	R\$ 18,18	18.180,00
VALOR TOTAL						R\$ 802.470,47	

## LOTE 02 - SERVIÇOS HIDRÁULICOS

LOTE 002 - SERVIÇOS HIDRÁULICOS PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO MATO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	DETENTORA / FORNECEDORA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 1,0 A 1,5CV - 220 MONO	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 418,00	R\$ 8.360,00
2	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 2,0CV - 220/440 VOLTS	UND.	30	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 522,50	R\$ 15.675,00
3	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 2,5 A 3,0 CV - 220/440 VOLTS	UND.	30	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 570,00	R\$ 17.100,00
4	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 3,5 A 4,0 CV - 220/440 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 665,00	R\$ 13.300,00
5	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 4,5 A 5,0 CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 731,50	R\$ 14.630,00

6	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 1,0 A 1,5 CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 399,00	R\$ 7.980,00
7	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 2,0 A 2,5 CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 551,00	R\$ 11.020,00
8	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 3,0 A 3,5 CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 665,00	R\$ 13.300,00
9	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 4,0 A 4,5 CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 741,00	R\$ 14.820,00
10	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 5,0 A 6,0 CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 779,00	R\$ 15.580,00
11	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 7,0 A 9,0 CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 883,50	R\$ 17.670,00
12	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO DE 10 A 13CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 1.121,00	R\$ 22.420,00
13	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R5-07E	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 237,50	R\$ 4.750,00
14	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R5-09E	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 266,00	R\$ 5.320,00
15	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R5-11E	UND.	30	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 332,50	R\$ 9.975,00
16	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R5-12E	UND.	30	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 351,50	R\$ 10.545,00
17	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R5-15E	UND.	15	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 456,00	R\$ 6.840,00
18	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R5-18E	UND.	15	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 617,50	R\$ 9.262,50
19	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R5-24E	UND.	15	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 741,00	R\$ 11.115,00



20	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R6-08E	DE DE	UND.	10	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 332,50 R\$ 3.325,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
21	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R6-12E	DE DE	UND.	10	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 494,00 R\$ 4.940,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
22	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R6-15E	DE DE	UND.	10	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 579,50 R\$ 5.795,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
23	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R8-09E	DE DE	UND.	30	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 380,00 R\$ 11.400,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
24	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R8-11E	DE DE	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 456,00 R\$ 9.120,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
25	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R8-15E	DE DE	UND.	15	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 570,00 R\$ 8.550,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
26	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR 4R8-19E	DE DE	UND.	15	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 741,00 R\$ 11.115,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
27	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR R11-07E	DE DE	UND.	10	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 769,50 R\$ 7.695,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
28	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE BOMBEADOR R11-11E	DE DE	UND.	10	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 1.339,50 R\$ 13.395,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
29	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE MANCAL AXIAL DE MOTOR DE 1 A 5CV	DE DE DE	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 399,00 R\$ 7.980,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
30	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE MANCAL AXIAL DE MOTOR DE 6 A 10 CV	DE DE DE	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 456,00 R\$ 9.120,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
31	SERVIÇO DE EMBUCHAMENTO DOS MANCAIS SUPERIOR E INFERIOR DE 1 A 5CV	DE	UND.	150	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 237,50 R\$ 35.625,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
32	SERVIÇO DE EMBUCHAMENTO DOS MANCAIS SUPERIOR E INFERIOR DE 6 A 11CV	DE	UND.	30	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 361,00 R\$ 10.830,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79
33	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE QUADRO DE COMANDO DE 1 A 2CV - 220 MONO	DE DE	UND.	30	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - ELETROBOMBAS R\$ 237,50 R\$ 7.125,00 CNPJ: 69.603.637/0001-79

34	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE QUADRO DE COMANDO DE 2,5 A 3,5CV - 220 MONO	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 323,00	R\$ 6.460,00
35	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE QUADRO DE COMANDO DE 4 A 5CV - 220 MONO	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 361,00	R\$ 7.220,00
36	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE QUADRO DE COMANDO DE 2 A 5CV - 440 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 361,00	R\$ 7.220,00
37	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE QUADRO DE COMANDO DE 1 A 3CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 332,50	R\$ 6.650,00
38	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE QUADRO DE COMANDO DE 4 A 6CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00
39	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE QUADRO DE COMANDO DE 7 A 11CV - 380 VOLTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 399,00	R\$ 7.980,00
40	SERVIÇO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO DA BOMBA SUBMERSA ATÉ 60 MTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 570,00	R\$ 11.400,00
41	SERVIÇO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO DA BOMBA SUBMERSA ATÉ 90 MTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 665,00	R\$ 13.300,00
42	SERVIÇO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO DA BOMBA SUBMERSA ATÉ 120 MTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 855,00	R\$ 17.100,00
43	SERVIÇO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO DA BOMBA SUBMERSA ATÉ 180 MTS	UND.	20	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 1.187,50	R\$ 23.750,00
44	SERVIÇO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO DA BOMBA SUBMERSA ATÉ 250 MTS	UND.	10	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 1.520,00	R\$ 15.200,00
45	SERVIÇO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO DA BOMBA SUBMERSA ATÉ 300 MTS	UND.	10	J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME - CNPJ: 69.603.637/0001-79	ELETROBOMBAS	R\$ 1.900,00	R\$ 19.000,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 518.557,50</b>	

5.2. Conforme registrado em sessão pública, tendo sido exercido pelos demais licitantes o direito de registrar os preços e quantitativos em igual valor ao da licitante mais bem classificada, na sequência da classificação de ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva, tem-se formação de cadastro de reserva em anexo, para o caso de exclusão do primeiro colocado da ARP, nas hipóteses previstas nos Arts. 20 e 21 do Decreto nº 7.892/2013.

#### CLÁUSULA SEXTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária na conta corrente da Fornecedor, após a emissão da Nota Fiscal/Fatura, desde que não haja fator impeditivo imputável à Fornecedor, e será efetuado em até 30 dias após o Atesto de Recebimento do objeto. 6.2. O pagamento será efetuado de acordo com o CNPJ sob o qual será emitida a Nota Fiscal que deverá ser o mesmo cadastro habilitado na licitação. 6.3. A Fornecedor deverá emitir Fatura/Nota Fiscal eletrônica correspondente ao objeto

fornecido, sem rasuras, fazendo constar na mesma as informações bancárias tais como, o número de sua conta, o nome do Banco e respectiva Agência. 6.3.1. A Nota Fiscal/Fatura emitida pela Fornecedorora deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do Nº do Processo Licitatório, Nº do Pregão, Nº da Ata de Registro de Preços e da Ordem de empenho, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento e fornecimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento. 6.3.2. A Nota Fiscal deverá ser conferida e atestada por servidor/responsável competente da Administração, e deverá estar acompanhada da(s) Requisição(ões) / solicitação(ões) de compras emitida pelo respectivo Órgão Requisitante responsável pelo pedido, devidamente assinada por servidor público municipal identificado e autorizado para tal. 6.4. É condição para o pagamento a apresentação de prova de regularidade de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; Prova de regularidade relativa à Segurança Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço- FGTS; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT. 6.5. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, que poderá ser compensada com o(s) pagamento(s) pendente(s), sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E RECURSOS

7.1. As despesas decorrentes da aquisição do material correrão à conta dos recursos orçamentários afetos ao Órgão Gerenciador, Órgãos Participantes e aos Órgãos não participantes, no que couber.

#### CLÁUSULA OITAVA – DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1. Os preços registrados, durante a vigência desta ARP, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, podendo ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados. 8.2. Cabe ao Órgão Gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como observadas as disposições contidas nos Art. 18 e 19 do Decreto Federal nº 7.892/2013. 8.3. A(s) Detentora(s) do Registro de Preços, em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar o reequilíbrio do preço vigente, através de solicitação formal ao Órgão Gerenciador, desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços do fabricante, notas fiscais de aquisição de produtos, matérias primas, componentes, ou de outros documentos pertinentes que tenham o mesmo efeito. 8.4. O reequilíbrio financeiro não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época. 8.5. Independentemente do que trata o subitem 8.3 o Órgão Gerenciador efetuará o monitoramento dos preços praticados no mercado nacional/regional, e em casos de preços superiores, poderá convocar a Detentora para adequar o preço, sendo que o novo preço a ser fixado será validado mediante ato firmado entre as partes a partir da publicação do referido ato. 8.6. Para fins de que trata este item, considerar-se-á preço de mercado aquele apurado por meio de média aritmética entre os preços pesquisados dentre, no mínimo, três empresas do ramo, preferencialmente desta cidade; ou aquele preço oficialmente tabelado por órgão competente. 8.7. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação desta ARP, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 8.8. Ainda que comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar esta ARP e iniciar outro procedimento licitatório. 8.9. Deverão ser observadas ainda, as disposições contidas nos Art. 18 e 19 do Decreto Federal nº 7.892/2013. 8.10. O registro do fornecedor será cancelado quando: a) O Fornecedor registrado descumprir as condições desta ARP; b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, ou no Art. 7º da Lei nº 10.520/02. 8.10.1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item anterior “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 8.10.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento desta ARP, devidamente comprovados e justificados nas seguintes hipóteses: a) Por razão de interesse público; ou b) A pedido do fornecedor registrado. 8.10.3. A comunicação do cancelamento dos preços registrados, nos casos previstos em Lei, será feita por correspondência, por e-mail, por ofício ou ato administrativo do órgão competente, Aviso de Recebimento (AR), juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao Registro de Preços; 8.10.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da Detentora, a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por 01 (uma) vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação. 8.10.4. O registro do Fornecedor cancelado terá seu extrato publicado no Diário Oficial do Município de Lagoa do Mato e sua íntegra, será disponibilizada no site oficial da Prefeitura Municipal de Lagoa do Mato (<http://laqoadomato.ma.gov.br>).

#### CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

Além das obrigações resultantes da observância da Lei Federal nº 8.666/93 são obrigações das partes: 9.1 Do(S) Fornecedor(Es) Beneficiário(S) Da ARP. a) Fornecer o objeto na quantidade, qualidade, local, prazo e condições estipulados no Termo de Referência, bem como, na proposta apresentada em sessão, e valor adjudicado e homologado, em perfeitas condições de utilização, no local indicado pelo Órgão Gestor, sendo observadas as exigências e informações dos Servidores municipais responsáveis, sem nenhum custo oneroso para o Órgão em relação ao fornecimento do objeto; b) Assegurar o fornecimento do objeto licitado no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis; c) Substituir, trocar, reparar/corrigir no prazo de 03 (três) dias úteis os materiais com defeitos em relação à má qualidade da impressão e dos materiais utilizados; impressão não condizente com a arte repassada tamanhos diferentes dos exigidos, dentre outros; d) Responsabilizar-se com as despesas concernentes ao fornecimento do objeto compreendendo transporte (fretes), entrega, descarregamento, encargos sociais, tributos, impostos, taxas, seguros e encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer outros encargos que incidam direta ou indiretamente no fornecimento; e) Arcar com qualquer prejuízo causado ao material em decorrência de seu transporte; f) Oferecer para o objeto fornecido a garantia de no mínimo 60 (sessenta) dias, contados a partir da data do aceite definitivo dos mesmos; g) Atender com prontidão às reclamações por parte do receptor do objeto; h) Manter todas as condições de habilitação exigidas no Instrumento Convocatório do certame; i) Formalizar pedido de cancelamento do registro de preços em decorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ARP, comprovando e justificando seu pedido; j) Indenizar todo e qualquer dano e prejuízo pessoal ou material que possa advir, direta ou indiretamente causado à Secretaria/Órgão Requisitante, resultantes de ação ou omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou propostos; k) Comunicar imediatamente e por escrito à Administração, através da Fiscalização, qualquer anormalidade verificada, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias. l) Comunicar ao Órgão Gestor da modificação em seu endereço ou informações de contato, sob pena de se considerar inteira e eventuais notificações realizadas no endereço constante na ARP; m) Consultar e certificar-se com antecedência junto ao(s) seu(s) fornecedor(es) quanto aos prazos de entrega do material especificado, não cabendo, portanto a alegação de atraso do fornecimento devido ao não cumprimento da entrega por parte do fornecedor; n) Optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de processo de Adesão à Ata de Registro de Preços, a ser

firmada, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ARP, assumidas com o Órgão Gerenciador, observadas as condições nela estabelecidas. 9.2 Do Órgão Gerenciador da ARP a) Caberá a prática de todos os atos de controle e administração deste Registro de Preços; b) Providenciar a assinatura e a publicação da ARP; c) Gerenciar a Ata de Registro de Preços, acompanhando e fiscalizando sua execução; d) Arcar com as despesas de publicação do extrato da ARP; e) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado para entrega; f) Receber provisória e definitivamente o material solicitado e efetivamente entregue; g) Atestar, através de servidor responsável, a(s) Nota(s) Fiscal(is) emitidas pela Fornecedora; h) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedora/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento da ARP; i) Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento; j) Notificar a Fornecedora/Detentora da retirada da Nota de Empenho ou outro documento hábil para formalização contratual dos quantitativos solicitados à medida que for necessário; k) Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com os registrados na ARP, mantendo atualizada a listagem de preços que contemple o objeto, realizando periodicamente pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade da ARP; l) Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação as novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; m) Observar o cumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; n) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório e do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços; o) Notificar a Fornecedora/Detentora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade; p) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Fornecedora/Detentora da ARP desde que não haja impedimento legal para o ato; q) Autorizar ou não a adesão de Órgãos não Participantes da ARP e conseqüentemente a execução do serviço ou contratação observado o prazo de vigência da ARP; r) Consultar a(s) detentora(s) da ata registrada (observando a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o material a Órgão(s) não participante(s) que externem a intenção de utilizar a ARP; 9.2.1 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso assumido, o Órgão Gerenciador poderá: a) Liberar ao fornecedor do compromisso assumido, mediante comunicação antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovação apresentados pelo fornecedor não puder cumprir o compromisso; e b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 9.3 Do(S) Órgão(S) Participante(S) a) Tomar conhecimento da Ata de Registros de Preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições; b) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Fornecedora/Detentora desde que não haja impedimento legal para o fato; c) Prestar à Detentora/Fornecedora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preço; d) Atestar, através de servidor responsável, a(s) Nota(s) Fiscal(is) emitidas pela Fornecedora, referentes às suas aquisições; e) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado para entrega; f) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedora/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento desta ARP; g) Notificar a Fornecedora/Detentora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade; h) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços. 9.4 Do(S) Órgão(S) Não Participante(S) a) Consultar o Órgão Gerenciador da ARP para manifestação sobre a possibilidade de adesão quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços; b) Responsabilizar-se pela realização e arcar com as despesas de publicação do Termo de Adesão da ARP; c) Identificar o objeto e o quantitativo que tem interesse em fazer adesão, não excedendo a cinquenta por cento dos quantitativos totais dos itens registrados na ARP para o Órgão Gerenciador e Órgãos participantes; d) Efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, após a autorização do Órgão Gerenciador, dentro o prazo de vigência da ARP; e) Responsabilizar-se por atos relativos à cobrança do cumprimento pelo Fornecedor das obrigações assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador; f) Observar o cumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; g) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedora/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento da ARP, e sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade; h) Prestar à Detentora/Fornecedora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços; i) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado para entrega; j) Informar a Fornecedora/Detentora da retirada da Nota de Empenho ou outro documento hábil para formalização contratual dos quantitativos solicitados à medida que for necessário; k) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Fornecedora/Detentora da ARP desde que não haja impedimento legal para o ato.

#### CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ENCARGOS

10.1. Nos valores registrados quanto ao objeto a ser fornecido, deverão estar incluídos nos valores ofertados na proposta, todos os custos da prestação dos serviços, dentre eles, os encargos, taxas, tributos, seguros, contribuições sociais, fiscais, trabalhistas e previdenciárias, transportes, embalagens, licenças, despesas com frete, transporte e todas as demais despesas necessárias para a execução do objeto ora licitado.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

11.1. Poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preço qualquer Órgão ou entidade da Administração no âmbito municipal que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador desta ARP e anuência da(s) empresa(s) beneficiária(s) / fornecedora(s), desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as regras contidas na Lei nº 10.520/2002, na Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Federal nº 7.892/2013, nas normas municipais e demais normas pertinentes em vigor com as respectivas atualizações. 11.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar o órgão gerenciador desta ARP para manifestação sobre a possibilidade de adesão. 11.3. Poderá(ão) a(s) empresa(s) beneficiária(s)/fornecedora(s) da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento dos produtos decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ARP, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes. 11.4. As aquisições ou contratações adicionais a serem realizadas pelo(s) Órgão(s) não Participante(s), não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens constantes da tabela geral do Termo de Referência (Anexo I) do Edital e dos registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador. 11.5. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo do objeto registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador, independente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem. 11.6. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Órgão Não Participante deverá efetivar a contratação do objeto solicitado em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência desta ARP. 11.7. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo(s) fornecedor(es) das obrigações assumidas nesta ARP e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades

decorrentes do descumprimento de cláusulas desta ARP, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DAS PENALIDADES:**

12.1. Ao(s) Licitante(s) poderá(ão) ser aplicada(s) a(s) sanção(ões) adiante, além das responsabilidades por perdas e danos, devendo observar rigorosamente as condições estabelecidas no Edital e sujeitando-se as sanções constantes no Art 7º da Lei nº 10.520/2002 e nos Art. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme disposto: I - Advertência: A sanção de Advertência consiste na comunicação formal ao fornecedor, advertindo-lhe sobre o descumprimento de obrigação legal assumida, notificando que, em caso de reincidência, sanção mais elevada poderá ser aplicada. Sua aplicação se dará nos casos seguintes: a) Desistência parcial da proposta, devidamente justificada; b) Cotação errônea parcial ou total da proposta, devidamente justificada; c) Por atraso injustificado na execução do Instrumento Contratual, inferior a 30 (trinta) dias, que não importem em prejuízo financeiro à Administração; d) Demais casos faltosos que não importem em prejuízo financeiro à Administração. II - Multas: As multas a que alude este inciso não impede que a Administração aplique as outras sanções previstas em lei. Sua aplicação se dará nos seguintes casos: a) Por inexecução diária de atraso injustificado na execução do Instrumento Contratual, por prazo não superior a 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação: 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso sobre o valor total do Contrato; b) Por inexecução parcial de atraso injustificado na execução do Instrumento Contratual, por prazo superior a 30 (trinta) dias: 15% (quinze por cento) sobre a parcela contratual não cumprida, sujeita ainda à possibilidade de rescisão unilateral; c) Por inexecução total injustificada do Instrumento Contratual: 20% (vinte por cento) sobre o valor total da obrigação assumida; d) Recusa do adjudicatário em receber o Instrumento Contratual, dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta; e) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo decorrente de fato superveniente e não aceito pela Pregoeiro no ato da sessão: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta. III - Suspensão temporária de participação e impedimento de contratar com a Administração: A aplicação da sanção de suspensão temporária será aplicada de forma subsidiária, conforme prevê o art. 9º da Lei 10.520/02. Sua aplicação se dará nos seguintes casos: a) Cometer atos fraudulentos, adulterados ou ilegais, que não aqueles atos previstos no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, a ser fixado por prazo não superior a 02 (dois) anos, conforme o caso, em função da natureza e a gravidade da falta cometida. IV - Impedimento de licitar e contratar com este Município e descredenciado no SICAF ou no sistema de cadastramento de fornecedores do Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, conforme o caso, de acordo com o disposto no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002: a) Após convocado, não celebrar o Contrato dentro do prazo de validade da sua proposta; b) Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame; c) Cometer fraude fiscal; d) Não mantiver a proposta; e) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto; f) Falhar ou fraudar na execução do Contrato; g) Fizer declaração falsa; h) Comportar-se de modo inidôneo. V - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que poderá ser concedida sempre que o Licitante ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes, considerando para tanto, reincidências de faltas e sua natureza de gravidade. 12.1.1 Para os fins do item 12.1 reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos artigos 90, 92, 93, 94, 95 e 97 da Lei Federal nº 8.666/93. 12.2 As multas previstas no item II serão descontadas, de imediato, do pagamento devido ou cobradas judicialmente, se for o caso, na forma do §3º do art. 86 da Lei Federal nº 8.666/93. 2.3 As sanções previstas nos itens I, III, IV e V do item 12.1, poderão ser aplicadas juntam ente com a do item II, facultada a defesa prévia do Licitante no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação, onde deverá ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da Lei Federal nº 8.666/93. 12.3.1 As sanções administrativas serão aplicadas pela Autoridade após a devida notificação e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia. A notificação deverá ocorrer pessoalmente, por meio de correspondência com aviso de recebimento e após esauridas estas tentativas e não sendo localizado o licitante faltoso, será devidamente publicado em Diário Oficial restando para tanto devidamente notificado. Na notificação será indicada a conduta considerada irregular, a motivação e a espécie de sanção administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razões de defesa. 12.4 A aplicação de qualquer das sanções previstas nesta cláusula observará o direito constitucional à ampla defesa e ao contraditório. 12.5 As sanções previstas nos itens I, II, III e IV do item 12.1 são da competência do Órgão Gestor / Órgãos Participantes / Órgãos Não participantes, conforme o caso. 12.6 A sanção prevista no item V do item 12.1 é da competência de autoridade superior competente da Administração, facultada a defesa do Licitante no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação ou antes, se devidamente justificada e aceita pela autoridade que a aplicou.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA ARP:**

13.1. A fiscalização e acompanhamento da execução desta ARP será efetuado pelo servidor Wando Marcos Duarte Ribeiro, portador do CPF: 771.098.483-53. Cargo: Secretário Municipal de Administração e Finanças, telefone para contato (99) 3492-1140, observando-se no que couber ao fiscal, as obrigações elencadas no Termo de Referência atribuídas ao Órgão Gerenciador, bem como as disposições do Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e as contidas no Decreto Federal nº 7.892/2013, em especial nos artigos 5º e 6º do referido decreto, devendo ser observado as determinações contidas no item 12 do Termo de Referência (Anexo I) que integra o presente edital. 13.2. Quaisquer exigências da Fiscalização, inerentes à execução do objeto, deverão ser prontamente atendidas pela Fornecedorora sem ônus para o Órgão Solicitante. 13.3. A Fiscalização exercida por interesse do Órgão Solicitante não exclui nem reduz a responsabilidade da Fornecedorora, durante a vigência desta ARP, por danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, por qualquer irregularidade, e na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus servidores conforme art. 70 da Lei Federal nº 8.666/93. 13.3.1. A atuação ou eventual omissão da Fiscalização durante a execução do objeto e vigência desta ARP, não poderá ser invocada para eximir a Fornecedorora das responsabilidades e obrigações assumidas para a execução do objeto. 13.4. A comunicação entre a Fiscalização e a Fornecedorora será realizada através de correspondência oficial e anotações ou registros acerca da execução do objeto.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO CADASTRO RESERVA DE FORNECEDORES:**

14.1. O cadastro de reserva incluído nesta ARP na forma de anexo relaciona as licitantes que, em sessão, aceitaram cotar o objeto com preços iguais ao do licitante vencedor, na sequência da classificação de ordem da última proposta apresentada pelas respectivas licitantes durante a fase competitiva do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da Lei Federal nº 8.666/93. 14.2. O registro a que se refere o item anterior tem por objetivo a formação de cadastro de reserva na hipótese do primeiro colocado quando convocado, não assinar esta ARP no prazo legal (Parágrafo Único do art. 13 do Decreto nº 7.892/2013), bem como no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado desta ARP, e sucessivamente, nas hipóteses previstas nos Arts. 20 e 21 do Decreto Federal nº 7.892/2013. 14.3. A habilitação dos fornecedores que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item anterior será efetuada, na hipótese prevista no parágrafo

único do Art. 13 do Decreto Federal nº 7.892/2013 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos Arts. 20 e 21 do mesmo Decreto.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO**

15.1. As especificações técnicas constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2020/CPL/PMLM, assim como todas as obrigações condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. 15.2. Os procedimentos, bem como os casos omissos, serão regidos pelas legislações aplicáveis, em especial pela Reger-se-á pelas legislações aplicáveis, em especial pela Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002; o Decreto nº 3.555/00, de 08 de agosto de 2000; o Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; a Lei Complementar nº 123/06, de 14 de dezembro de 2006; Lei Complementar 147/14, de 07 de agosto de 2014; Decreto Federal nº 8.538/15, de 06 de outubro de 2015, o Decreto Municipal nº 124/17, de 10 de janeiro de 2017 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, observadas as alterações e atualizações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais. 15.3. Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da presente Ata de Registro de Preço, fica eleito o Foro da Comarca de Passagem Franca, MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 15.4. Justos e acordados firmam o presente, em quatro vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas, para que produza os efeitos legais. Lagoa do Mato/MA, 15 de junho de 2020. Wando Marcos Duarte Ribeiro CPF: 771.098.483-53 Secretário Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador; ÁGUALIMPA LTDA CNPJ: 06.714.992/0001-03 Felipe Américo Lima Ferro CPF: 656.627.683-15 Administrador Contratado; J C DO VAL MATERIAL ELÉTRICO - ME CNPJ: 69.603.637/0001-79 Jânio Cunha do Val CPF: 182.804.123-87 Administrador Contratado; Alexandre Guimarães Duarte CPF: 685.864.003-78 - Prefeito Municipal. TESTEMUNHAS:  
Nome: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_  
Nome: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

ESTADO DO MARANHÃO

**DIÁRIO OFICIAL**

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, S/N, CENTRO - FONE: (99) 3492-1140

CEP: 65.683-000 - LAGOA DO MATO - MA

SITE: [WWW.LAGOADOMATO.MA.GOV.BR](http://WWW.LAGOADOMATO.MA.GOV.BR)

E-MAIL: [PREFEITURADELAGOADOMATO@YAHOO.COM.BR](mailto:PREFEITURADELAGOADOMATO@YAHOO.COM.BR)

ALEXSANDRE GUIMARÃES DUARTE

PREFEITO

WANDO MARCOS DUARTE RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 189 DE 13 DE JANEIRO DE 2017

TONY SILVA  
LIMA:01720314357

Assinado de forma digital por  
TONY SILVA LIMA:01720314357  
Dados: 2020.06.15 17:20:17  
-03'00'